— 1 —

通城县人民政府文件
隽政发〔2023〕7 号

通城县人民政府关于
印发通城县研磨产业回归创业园

企业入园办法的通知

各乡、镇人民政府，县政府各部门，通城经济开发区管委会：

《通城县研磨产业回归创业园企业入园办法》已经县政府

2023 年第 6 次常务会审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

通城县人民政府

2023年7月13日

— 2 —

通城县研磨产业回归创业园企业入园办法

第一条 本办法适用于在通城县研磨产业回归创业（孵化）

园投资新办的研磨产业链项目。入园项目实际到位投资额必须达

到 3000 万元以上，且投产两年后，第三年度税收额按租赁厂房

面积计算不低于 100 元/㎡/年。

第二条 租金支持。对入驻通城县研磨产业回归创业（孵化）

园的新办研磨生产企业实行房屋租金补贴。研磨产业回归创业园

租金标准为标准化厂房租金25元/㎡/月、办公用房租金20元/㎡/

月、员工宿舍租金10元/㎡/月。

（一）经过固定资产投资审计认定后，达到入驻条件的企业

前两年享受政府厂房租金补贴标准（不含物业管理费）为：1.

标准化厂房租金:一层 18 元/㎡/月、二层 19 元/㎡/月、三层 20

元/㎡/月、四层 23 元/㎡/月；2.办公用房租金 10 元/㎡/月；3.

员工宿舍租金 6 元/㎡/月。企业承担租金标准（不含物业管理费）

为：1.标准化厂房租金:一层 7 元/㎡/月、二层 6 元/㎡/月、三

层 5 元/㎡/月、四层 2 元/㎡/月；2.办公用房租金 10 元/㎡/月；

3.员工宿舍租金 4 元/㎡/月。

（二）自企业入驻第三个年度开始，实际纳税额按租赁厂房

面积计算达到 100、200、300、400 元/㎡/年的，分别按企业承

担租金部分的 40%、60%、80%、100%予以补贴。纳税额未达到 100

元/㎡/年的，不享受政府租金补贴，由企业承担全部租金，并按

园区退出机制处置。

（三）入驻企业在正式签订房屋租赁协议后，必须按企业承

— 3 —

担租金部分足额交纳一年租金（从协议签订日开始计算）；租期

在一年以上的，每年租期的第一个月足额交纳下一年度租金（不

足一年的，以实际时间为准）。达到第二款中租金减免条件的，

经过审计认定后，再由县财政部门按标准予以奖补。

第三条 购买支持。

（一）入驻企业一次性付款购买园区标准化厂房、办公用房、

住宿用房的，可以在成本价基础上优惠 10%。

（二）被认定为规模以上工业企业或纳税额达 200 元/㎡/

年以上的企业，可以先租后购。自租赁协议签订起 5 年内（含 5

年）购买租用房屋的，按房屋成本价购买，且租赁期内实际缴纳

的租金可以抵扣购房款。

第四条 税收贡献支持。购买厂房的企业在投产五年内被认

定为规上企业并达到投资强度和税收标准的，自购买厂房之日起

前三年，县财政按相当于缴纳企业所得税县级留存部分的100%

和增值税县级留存部分的80%给予奖励，后两年县财政按相当于

缴纳企业所得税和增值税县级留存部分的50%给予奖励。

第五条 融资服务支持。政府性融资担保机构将研磨生产企

业作为重点支持和服务对象，企业可凭实际投入资金的合法有效

原始凭证，在湖北隽兴融资担保有限公司申请不超过 500 万元的

融资担保；认定小微企业，且一年内新增就业达到 15%（员工 100

人以上企业达到 8%），无拖欠工资和社保等违法行为的，可申请

不超过 300 万元的小微企业创业担保贷款，县财政局予以贴息支

持。

— 4 —

第六条 科技创新支持。享受《县人民政府关于加强科技创

新引领中小企业高质量发展的若干意见》（隽政发〔2021〕15 号）

出台的各项支持政策。

第七条 人才培训支持。鼓励企业开展新型学徒制、新技师

培训。对完成培训并取得技能等级证书的，按新型学徒制培训取

得中级工以上技能等级证书（或职业资格证）5000 元/人、高级

技师 5000 元/人、技师 3500 元/人的标准，给予企业新型学徒制、

新技师培训补贴。

第八条 “大学生引进计划”生活补贴。年龄在 35 周岁以

下全日制学历，在通城就业(不含行政事业单位)并已办理《就业

创业登记证》，与用人单位签订了 3 年(含)以上劳动合同，并同

时按规定缴纳社会保险费。对符合以上条件的大学生发放生活补

贴。补贴标准为：博士研究生 10000 元/人/年；硕士研究生 8000

元/人/年；“双一流”高校本科毕业生 5000 元/人/年、其他高校

本科毕业生 3000 元/人/年；专科生 1500 元/人/年。申请生活补

贴补助期限最高不超过三年。

第九条 政策兑现流程。由企业出具申请支持报告——县税

务部门出具税务证明——第三方出具固定资产投资审计报告—

—县招商和投资促进中心会同县财政部门审核并核定支持资金

金额——县司法局出具法制审查意见书——县招商和投资促进

中心提请县政府审定——县财政部门进行资金拨付。

第十条 退出园区机制。企业入驻后，有下列情形之一的，

必须限期退出园区：

— 5 —

（一）签订园区入驻协议后半年未动工，一年未投产的；

（二）入驻第三个年度税收未达到按租赁厂房面积计算 100

元/㎡/年的；

（三）因环保、安全等问题未按要求整改到位的；

（四）未经批准同意，擅自转租、转产的；

（五）不服从园区管理、不按时缴纳租金的。

第十一条 本办法未涉及的其它优惠政策，按照县委、县政

府已出台的支持中小企业发展相关政策执行；对同类型优惠政

策，本着“就高不就低”原则，不重复享受。

第十二条 本办法由通城经济开发区管委会、县招商和投资

促进中心负责解释。本办法自 2023 年 5 月 1 日起实施，有效期

5 年。如有上级出台相关政策与本办法相冲突的，以上级出台的

政策为准。

— 6 —

抄送：县委各部门，县人武部，各人民团体。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，县法院，

县检察院。

通城县人民政府办公室 2023 年 7月 13 日印发